Di Eropa (disadari dan diakui atau tidak oleh sejarah barat) pembentukan karakter ini bertahan cukup lama semenjak masuknya generasi Nabi Muhammad SAW ini ke dataran Eropa melalui pintu Spanyol di selat Gibraltar atau selat Jabal Thariq, diambil dari nama panglima perang yang diberi tugas oleh Khalifah Umayyah, ‘Abdul Malik bin Marwan pada bulan Rajab

92 H atau tahun 711 Masehi. Sehingga Andalusia Spanyol dengan ibukota-nya Kordoba menjadi pusat peradaban Kekuasaan Daulah Umayyah di Eropa. Di kota ini pulalah berkembang peradaban yang tinggi dengan pilar utama pengembangan pemikiran dan keilmuan. Bahkan pada tahun 168H-170H /786 Masehi dibangun masjid Jami' pertama di Kordoba oleh Abdurrahman ad Dakhil -- penguasa tangguh Daulah Umayyah di Andalusia -- dengan luas 25.000 meter persegi, dihiasi ornamen arsitektur yang sangat indah, dinding dan langit-langitnya dihias dengan ayat Al-Quran. Masjid ini dikelilingi dengan taman-taman yang sangat menawan, dialiri air melalui pipa logam yang canggih pada zamannya. Keindahan masjid ini masih dapat dinikmati hingga sekarang walau telah berubah fungsi menjadi gereja. Masjid ini pada masanya kemudian menjadi universitas Islam terbesar di Andalusia Spanyol pada abad-abad pertengahan bahkan pada tahun 171H/787M dibangun perpustakaan besar yang menjadi sumber inspirasi dan pilar penting membangun peradaban yaitu ketinggian ilmu pengetahuan sehingga menjadikan peradaban Islam di Eropa mencapai derajatnya yang tertinggi, sementara negara-negara lain di Eropa hidup dalam kegelapan dan kebodohan (*Dark age*). Bahkan jauh sebelum peradaban modern melakukan sesuatu sebagaimana saat ini, Islam telah melakukannya dan menjadi inspirasi bagi mereka seperti: Pada tahun 694 M/ 73 H pada masa daulah Umayyah, khalifah Abdul malik bin Marwan, melakukan penyatuan mata uang dunia Islam (mata uang emas dinar dan mata uang perak dirham, pada tahun 703M/84H) beliau menjadikan Bahasa Arab sebagai bahasa pemersatu dan bahasa resmi di seluruh wilayah Islam.

Cahaya Islam melalui karakter dan perilaku umatnya pada saat itu telah mampu membangun kebangkitan moral dan keilmuan

di jantung Eropa yang menjadikan Andalusia sebagai mercusuar peradaban dan ketinggian pemikiran dalam lingkup yang luas. Sehingga mampu menghasilkan para ilmuwan yang sangat berpengaruh bagi perkembangan ilmu pengetahuan, misalnya Al-Zarkali di Kordoba Spanyol (1029M) perancang tabel astronomi Toledian pada tahun 1080 M yang memodifikasi skema Ptolemaic tentang cakrawala dengan menganjurkan perbedaan bundar pada atap 'epicycles' planet mercury. Demikian pula Ibn Bajjah di Saragoza (1139 M), Abu Bakr di Granada (1185 M) dan al-Bitruji (1200-an M).

Belum lagi jauh di timur, dalam kekuasaan daulah Abbasiyah di Baghdad, Irak. (141H/758M) telah menjadi ibu kota ilmu pengetahuan tempat bertemunya para ilmuwan, filsuf, peneliti dari seluruh penjuru dunia di darul hikmah untuk mengungkapkan rahasia alam semesta bahkan juga banyak melahirkan para tokoh keilmuan seperti Ja'far Muhammad al Sadiq (765 M).